



2024年2月8日

2024年3月期 第3四半期決算関係データ〔IFRS〕

株式会社ニコン

1. 売上収益・損益(単位:億円、億円未満は切り捨て)

	2023年3月期				2024年3月期					
	第2四半期 累計	第3四半期	第3四半期 累計	通期	第2四半期 累計	第3四半期	第3四半期 累計	通期 (11/9予想)	通期 (2/8予想)	
全社	売上収益	2,883	1,677	4,560	6,281	3,312	1,977	5,289	6,900	7,050
	営業利益	244	262	506	549	136	208	344	340	360
	税引前利益	260	263	523	570	152	210	362	370	370
	親会社の所有者に 帰属する当期利益	188	206	394	449	98	151	249	270	270
映像事業	売上収益	1,145	699	1,844	2,271	1,376	843	2,219	2,750	2,750
	営業利益	222	190	412	422	252	177	429	430	440
精機事業	売上収益	833	502	1,335	2,032	960	585	1,545	2,000	2,130
	営業利益	62	81	143	245	32	79	111	80	120
ヘルスケア事業	売上収益	466	255	721	993	512	256	768	1,030	1,050
	営業利益	36	36	72	115	27	2	29	95	65
コンポーネント事業	売上収益	256	118	374	530	187	136	323	470	470
	営業利益	113	44	157	220	59	57	116	150	150
デジタルマニュファクチャリング事業	売上収益	162	98	260	420	261	148	409	620	620
	営業利益	-28	-10	-38	-101	-95	-33	-128	-130	-130
その他	売上収益	17	8	25	32	14	9	23	30	30
	営業利益	10	0	10	26	1	17	18	40	40
全社費用等	-172	-81	-253	-380	-141	-92	-233	-325	-325	

*「全社費用等」はセグメント間取引消去を含めております。

*2024年3月期より開示セグメントを変更し、「デジタルマニュファクチャリング事業」を新設しました。このセグメント変更に伴い、前期(2023年3月期)は変更後の区分方法に基づいております。

2. 為替レート(単位:円)

	第2四半期 累計	第3四半期	第3四半期 累計	通期	第2四半期 累計	第3四半期	第3四半期 累計	通期 (11/9予想)	通期 (2/8予想)
USDドル	134	141	136	135	141	148	143	141	143
ユーロ	139	144	141	141	153	159	155	152	154

3. カメラ関連販売台数(単位:万台)

レンズ交換式デジタルカメラ	37	21	58	70	39	25	64	80	80
交換レンズ	61	32	93	116	61	37	98	125	125

4. 露光装置販売台数(単位:台)

FPD用	13	6	19	29	4	7	11	13	16	
半導体用	新品	8	6	14	27	11	11	22	30	30
	中古	8	4	12	18	3	1	4	16	12
	合計	16	10	26	45	14	12	26	46	42

5. FPD露光装置世代別販売台数(単位:台)

5/6世代	9	3	12	17	2	4	6	11	11
7/8世代	1	1	2	5	1	0	1	1	1
10.5世代	3	2	5	7	1	3	4	1	4

6. 半導体露光装置光源別販売台数(単位:台)

i線等	10	5	15	27	5	7	12	23	20
KrF	4	1	5	6	0	1	1	4	4
ArF	1	2	3	8	3	2	5	8	7
ArF液浸	1	2	3	4	6	2	8	11	11

*中古装置を含めております。